RESOLUÇÃO CRESS/16ª REGIÃO/AL Nº 0015/2023, de 18 de agosto de 2023.

Ementa: Altera a Resolução CRESS/AL Nº 055/2022, que dispõe
sobre  a  concessão  de  diárias,  auxílio  de  representação,
ressarcimentos  e  transporte  de  despesas  a  conselheiras/os,
assessoras/es,  funcionários/as  e  convidadas/os,  no  âmbito  do
Conselho Regional de Serviço Social 16ª Região CRESS/AL.

 A Presidente do Conselho Regional de Serviço Social/16ª Região no uso de suas atribuições
legais e regimentais;

Considerando a necessidade de aperfeiçoar a Resolução CRESS/AL Nº 055/2022, que dispõe
sobre a concessão de diárias, auxílio de representação, ressarcimentos e transporte de despesas
a  conselheiras/os,  assessoras/es,  funcionários/as  e  convidadas/os,  no  âmbito  do  Conselho
Regional de Serviço Social 16ª Região CRESS/AL;

Considerando,  finalmente,  a  aprovação  da  presente  resolução  pelo  conselho  pleno  deste
regional, em reunião realizada no dia 18 de agosto de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar  a  redação  do caput  e  do  parágrafo  terceiro  do  artigo  1º da  Resolução
CRESS/AL Nº 055/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º - Fixar em R$ 380,00 (Trezentos e oitenta reais) o valor da diária a ser
concedida aos/as conselheiros/as, funcionários/as, assessores e colaboradores/as do
CRESS  16ª  Região,  para  custear  despesas  com  alimentação,  hospedagem  e
locomoção  urbana,  a  serviço  ou  representando  este  Conselho, por  ocasião  de
afastamento:

Parágrafo terceiro: A diária ou meia diária, conforme o caso, será acrescida de
parcela  única  no  valor  de  R$  250,00  (Duzentos  e  cinquenta  reais),  para  o
pagamento de despesas relativas a traslados para aeroporto,  rodoviária, terminal
hidroviário e estação

Art. 2º - Alterar  a redação da alínea “c”,  do parágrafo terceiro do artigo 7º da  Resolução
CRESS/AL Nº 055/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

c) O ressarcimento do valor desembolsado com combustível será o correspondente
ao resultado da multiplicação do valor padronizado da Quilometragem percorrida,
dividida pela média de Km cadastrada (1litro=08km/l), multiplicado pela Média
atual do valor do Litro de combustível somado a 1 real por litro de combustível
para reparação de desgastes do veículo.

Art. 3º - Alterar a redação do caput do artigo 9º da Resolução CRESS/AL Nº 055/2022, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 9º. O CRESS 16ª Região arcará com o pagamento dos custos incidentes sobre
o bilhete aéreo, quando o/a conselheiro/a, funcionário/a, assessor/a ou convidado/a
tiver que realizar remarcações de datas (adiamento ou antecipação) e horários de
deslocamentos ou alterações de percurso ou cancelamentos dos bilhetes aéreos por
motivo de doença, por manifesto interesse ou necessidade do CRESS 16ª Região
ou  por  outro  impedimento  grave  que  justifique  a  medida, mediante  prévia  e
expressa autorização deste Regional.

Art. 4º -  Acrescentar o  Parágrafo único ao artigo 9º,  da  Resolução CRESS/AL Nº 055/2022,
com a seguinte redação:

Parágrafo único: Os custos decorrentes de remarcações  de datas (adiamento ou
antecipação)  e  horários  de  deslocamentos  ou  alterações  de  percurso  ou
cancelamentos dos bilhetes aéreos serão de inteira responsabilidade financeira do/a
conselheiro/a, funcionário/a, assessor/a ou convidado/a, se realizados por motivos
particulares ou quando não forem objeto de prévia e expressa autorização deste
Regional.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições
em contrário.

--original assinado--
VALÉRIA COELHO DE OMENA

Conselheira Presidente
CRESS 16ª Região/AL